第 25 回番組審議会議事録

1. 開催年月日 平成 26 年 12 月 16 日（月）午後 13：30～15：00

2. 開催場所 和歌山県田辺市宝来町 8-21 泉ビル 2 階

3. 委員の出席 委員総数 7 名 出席委員 2 名

出席委員の氏名 泉房次郎、田中庸雄、

欠席委員の氏名 玉井洋司、山下幸子、小山敦士、伏野大輔、岡本慎太郎

放送事業者側出席氏名 泉清、柏木宏文、西野美樹

放送事業者側欠席氏名 中川彩

議 題 1 ) 番組聴取

毎週火曜日 20 時から放送の「ハッピー・ミラクル・ビューティ

フルライフ」について 聴取、ご意見・ご感想

2 ) その他番組への質問・意見

3 ) 今後の放送に対する意見・要望

4 ) その他

局側挨拶・報告

1．委員長挨拶

泉房次郎さん：今日の参加は 2 人です。議題にそって進めていきたいと思い

ます。

2．局側挨拶

泉：大きな変化はとくにないです。年末年始、番組担当者がお休みの所が

多いので調整しています。

11 月 28 日 11 時に J アラートの全国一斉試験放送が実施されました。

問題なく試験放送を受信することができ、防災ラジオにも入っていました。

後、自衛隊 和歌山地方協力本部から表彰していただきました。

月１回ゲスト出演していただいているんですが自衛隊の活動や隊員の募集

など広報してきたと言う事で感謝状をいただきました。

以上、報告でした。それでは議題に入ります。

3．議題

～番組聴取～

泉 房次郎さん：番組をしているパーソナリティは自分で応募してきたん

ですか？

中川：はい。そうです。パーソナリティは皆さん FM TANABE のコンセ

プトなど最初に説明して了承していただいた方になります。コミュニティ

FM 局なので例えば番組中に緊急情報など入ってきたら番組(話)の途中でも

情報を伝えていただかないといけません。なので番組構成などでそういった

事をしたくない。というような方はお断りしています。

泉：遊びや趣味ではなく生放送で情報を伝える！という氏名があるので・・・。

この番組に関してはパーソナリティが 4 人いるので誰かが休んでもフォロー

してくれる人がいるので安心しています。

この 4 人は和歌山市と有田から毎週きていただいてるのでそれだけでも嬉し

いです。

番組を聴いてみてどうでしたか？

田中さん：情報（知識）などもってらっしゃるので、ききやすくていいん

じゃないですか！わかりやすいし。

泉：その他意見、感想などありますか？

田中さん：14 日に衆議院議員総選挙・国民審査の投票がありましたが、今

回投票率が低かった！投票率をあげる為に、ラジオを使って投票を呼びかけ

るのも 1 つの方法だと思いますが、選挙管理委員会からＣＭの依頼などそう

いった事は何かあったんですか？

泉：ＣＭの依頼はありませんでしたが、自社で投票をうながすＣＭを何パ

ターンか作って流していました。

田中さん：投票になぜ行かないのか？などをほりさげて、若い人をとりこ

んでいかないと中々投票率はあがらないのではないか？

泉：今後、子供の頃から投票に行くように教育をしていくことも必要かも

知れませんね。

話は変わりますが、12 月 1 日にらじマガ vol.21 を発行しました。次回は 3

月発行になりますがそのらじマガで田辺市長にインタビュー（収録番組放送）

をしそれを記事にして掲載する予定です。

それではお時間となりましたので、ここで番組審議会を閉会したいとおも

います。本日はお集まり頂きご意見・ご質問有難う御座いました。

4. 審議の内容

毎週火曜日 20 時から放送の「ハッピー・ミラクル・ビューティフルライ

フ」に対する意見などを聞き、第 25 回番組審議会を閉会した。

5. 審議機関の答申または改善意見に対して採った措置及びその年月日

特になし

6. 審議機関の答申または意見の概要の公表方法

内容：審議内容について公表

方法：ホームページ掲載（http://www.fm885.jp/）

7. その他参考事項

特になし